
证券代码：603856 证券简称：东宏股份 公告编号：2022-042

山东东宏管业股份有限公司
股东集中竞价减持股份结果公告

本公司董事会、 全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 股东持股的基本情况

截至减持计划公告披露日（2021年 11月 13日），（1）曲阜东方成长股权投资企业（有限合伙）（以下简称

“东方成长”） 持有山东东宏管业股份有限公司（以下简称“公司”）2,308,600 股股份， 占公司总股本的

0.89%；（2）曲阜东宏成长股权投资企业（有限合伙）（以下简称“东宏成长”）持有公司 2,108,300 股股份，占公

司总股本的 0.82%。

上述股份来源于公司首次公开发行前已持有的股份以及上市后资本公积转增股本方式获得的股份，

该部分股份自 2018年 11月 6日起正式上市流通。

● 集中竞价减持计划的实施结果情况

2021年 11月 13日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《东宏股份股东集中竞价减持

股份计划公告》（公告编号：2021-077）。 截至 2022年 6月 5日，东方成长、东宏成长本次减持股份计划实施

时间区间已届满，在本次减持计划实施期间，东方成长通过集中竞价交易累计减持公司股份 350,100 股，占

公司总股本的 0.13%；东宏成长通过集中竞价交易累计减持公司股份 290,200股，占公司总股本的 0.11%。

一、 集中竞价减持主体减持前基本情况

股东名称 股东身份 持股数量（股） 持股比例 当前持股股份来源

东方成长 5%以下股东 2,308,600 0.89% IPO前取得：1,775,846股
其他方式取得：532,754股

东宏成长 5%以下股东 2,108,300 0.82% IPO前取得：1,621,769股
其他方式取得：486,531股

上述减持主体无一致行动人。
二、 集中竞价减持计划的实施结果
(一) 股东因以下事项披露集中竞价减持计划实施结果：
披露的减持时间区间届满

股东名称 减 持 数 量
（股） 减持比例 减持期间 减持方

式
减 持 价
格区间
（元/股）

减持总金额（元） 减持完成情
况

当前持股数
量（股）

当前持
股比例

东方成长 350,100 0.13% 2021/12/6 ～2022/
6/5

集中竞
价交易

12.40 －
17.23 5,400,819.00 未 完 成 ：

683,400股 1,958,500 0.76%

东宏成长 290,200 0.11% 2021/12/6 ～2022/
6/5

集中竞
价交易

12.35 －
17.30 4,354,823.80 未 完 成 ：

163,000股 1,818,100 0.70%

(二) 本次实际减持情况与此前披露的减持计划、承诺是否一致 √是 □否
(三) 减持时间区间届满，是否未实施减持 □未实施 √已实施
(四) 实际减持是否未达到减持计划最低减持数量（比例） □未达到 √已达到
(五) 是否提前终止减持计划 □是 √否
特此公告。

山东东宏管业股份有限公司

董事会

2022 年 6 月 7 日

证券代码：603077 证券简称：和邦生物 公告编号：2022-37

四川和邦生物科技股份有限公司
关于上海证券交易所对公司 2021 年年度报

告的信息披露监管工作函的回复公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实、准确和完整承担个别及连带责任。
四川和邦生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“和邦生物”）于 2022 年 5 月 27 日收到上海证券

交易所《关于四川和邦生物科技股份有限公司 2021 年年度报告的信息披露监管工作函》（上证公函[2022]
0492号，以下简称“《工作函》”），根据工作函的要求，公司对 2021年年报相关事项回复并补充披露如下：

问题 1：年报显示，公司账面货币资金余额 17.11 亿元，同比增长 102.28%，其中 0.3 亿元受限资金系信
用证保证金。 同时，报告期末存在长短期借款及租赁负债合计 12.76亿元，同比下降 31.55%。 请公司：（1）按
存放地点列示货币资金金额， 是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户、 同一银行开展存贷业
务、以及其他未披露的潜在被挪用、占用或限制权利的情形；（2）结合存款与借款利率、存款使用安排、日常
营运资金需求、借款用途等情况，说明账面存在大额货币资金的同时借入大量有息负债的必要性以及相关
财务安排合理性。

（1）按存放地点列示货币资金金额，是否存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户、同一银行开
展存贷业务、以及其他未披露的潜在被挪用、占用或限制权利的情形；

公司回复：
1）按存放地点列示货币资金金额：
单位：人民币万元

序号 存放机构 2021年末余额 备注
1 公司财务部 65.39 库存现金
2 中国农业银行股份有限公司 23,111.97 国内银行存款
3 中国工商银行股份有限公司 10,433.74 国内银行存款
4 中国建设银行股份有限公司 1,615.37 国内银行存款
5 中国银行股份有限公司 608.96 国内银行存款
6 中国农业发展银行 10,522.98 国内银行存款
7 兴业银行股份有限公司 6,244.18 国内银行存款
8 中信银行股份有限公司 5,274.35 国内银行存款
9 上海浦东发展银行股份有限公司 2,556.09 国内银行存款
10 交通银行股份有限公司 135.71 国内银行存款
11 招商银行股份有限公司 64.56 国内银行存款
12 中国光大银行股份有限公司 49.67 国内银行存款
13 中国民生银行股份有限公司 17.66 国内银行存款
14 平安银行股份有限公司 10.80 国内银行存款
15 中国邮政储蓄银行股份有限公司 24.47 国内银行存款
16 汇丰银行（中国）有限公司 0.03 国内银行存款
17 乐山市商业银行股份有限公司 56,979.46 国内银行存款
18 成都银行股份有限公司 15,057.98 国内银行存款
19 浙商银行股份有限公司 147.17 国内银行存款
20 四川银行股份有限公司 58.42 国内银行存款
21 大连银行股份有限公司 9.46 国内银行存款
22 重庆农村商业银行股份有限公司 3,442.74 国内银行存款
23 乐山农村商业银行股份有限公司 149.17 国内银行存款
24 泸州银行股份有限公司 60.70 国内银行存款
25 乐山三江农村商业银行股份有限公司 36.13 国内银行存款
26 星展银行（香港）有限公司 20,177.51 香港子公司银行存款
27 BankHapolim 6,258.86 以色列子公司银行存款
28 InteractiveBrokers盈透证券 4,986.23 证券公司资金账户
29 中国工商银行股份有限公司 3,003.00 信用证保证金存款
合计 171,102.78

2）公司不存在与控股股东或其他关联方联合或共管账户情况；
3）公司控股股东四川和邦投资集团有限公司（以下简称“和邦集团”）在同一银行开展存贷业务情况：
单位：人民币万元

序号 存/贷银行 银行存款 2021年末余额 银行贷款 2021年末余额
1 乐山市商业银行股份有限公司 3,686.27 78,800.00
2 中国农业银行股份有限公司 1,416.73 42,000.00
3 重庆农村商业银行股份有限公司 486.69 112,192.00
4 兴业银行股份有限公司 422.82 16,000.00
5 中信银行股份有限公司 332.75 10,000.00
6 乐山农村商业银行股份有限公司 99.57 4,800.00
7 中国工商银行股份有限公司 68.82
8 中国农业发展银行 4.97
9 上海浦东发展银行股份有限公司 3.56
合计 6,522.18 263,792.00

注：2021 年和邦集团归还了中国农业银行借款 15,000 万元，华夏银行借款 9,373.08 万元，重庆农村商
业银行借款 5,983万元，兴业银行借款 2,000 万元；剩余借款是和邦集团采用所持有的和邦生物、巨星农牧
股票质押和土地抵押的担保方式取得。

综上，不存在以公司货币资金为控股股东银行借款做担保的情况。
4）公司不存在其他未披露的潜在被挪用、占用或限制权利的情形。
（2）结合存款与借款利率、存款使用安排、日常营运资金需求、借款用途等情况，说明账面存在大额货

币资金的同时借入大量有息负债的必要性以及相关财务安排合理性。
公司回复：
1）借入大量有息负债的必要和合理性
截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产负债率为 18.33%，其中：应付款项占总资产比例为 10.88%，银行贷

款有息负债仅占总资产比例仅为 7.45%。 公司整体财务状况较好，适当增加有息负债并不会对公司财务状
况形成压力。

借入大量有息负债的必要和合理性：主要是公司发展所需支出的投资性资金额度较大。
公司近年来拟定“专注、专业”化的发展战略，拟在自身具备优势的领域进一步深入产业规划，以实现

产业结构的调整和可持续的发展。
2021年陆续实施的投资额度较大的投资项目包含：“8GW光伏封装材料及制品项目”，项目投资总额约

为 30亿元；“10GW超高效单晶太阳能硅片项目”，项目投资总额约为 30亿元；2022 年 4 月公司与四川省广
安市人民政府、广安经济技术开发区管理委员会分别签订了《广安市人民政府四川和邦生物科技股份有限
公司合作协议》、《广安经济技术开发区管理委员会四川和邦生物科技股份有限公司高技术绿色专用中间
体项目投资协议》，项目投资总额约为 125亿元；且公司马边磷矿项目也属于在建期间。 上述投资项目，公
司预计 2022年建设资本性支出约 20亿元；2023年至 2025年期间项目投资支出 150亿元。

尽管公司预计前述项目的资金来源，通过期间运营净现金流、资本性融资可解决。 但从稳健的财务规
划角度考虑，仍须维持一定的、合理长期银行融资信贷关系和信贷头寸，为项目投资和日常运营资金需求
构建多渠道资金来源，以预防当项目资金筹备计划出现偏差或市场运营情况与预期不一致时，而影响投资
项目正常实施或经营性现金流短缺的情形。

2）储备大量货币资金的必要和合理性
截至 2021年 12月 31日，公司货币资金余额为 17.11亿元。 公司 2021年末货币资金金额较大的原因：

一、近年来公司发展所需支出的投资性资金额度较大；二、公司为保障日常生产经营需求，也需要储备现
金；三、为保障短期偿债能力需储备资金。

投资性资金需求方面，同上第 1）项回复所述，公司需储备现金满足项目投资支出需求，2022 年公司投
资性资金需求约 20亿元。

经营性资金需求方面，公司所在产业链的上下游，进入 2021年乃至当前，处于强周期阶段，全球大宗商
品价格大幅攀升，引发了供需矛盾；公司主要原材料黄磷、天然气、煤炭等均处于供不应求的状态。 为了防
范供应风险，公司需储备生产性流动资金，以确保当原料市场行情出现大幅波动时，有充足的现金加大各
产品原辅材料储备。 2022年公司经营性资金需求约 5亿元。

保障短期偿债能力方面， 截至 2021年年末公司尚有 11.56 亿元应付账款待支付， 为确保资金安全运
营，公司需储备部分资金，以备偿还将要到期的负债，防止公司资金出现短缺的情况发生，从而降低公司偿
债风险，保障公司偿债安全。 2022年公司短期偿债资金需求约 3亿元。

2021 年度， 公司存款利率在 0.30%—2.1%之间， 短期借款利率在 4.35%-7.00%之间， 长期借款利率
4.35%-5.23%之间，公司存贷款利率在合理区间。

综上，公司账面存在大额货币资金的同时借入大量有息负债是合理的，跟实际经营情况一致。
会计师意见：
针对公司货币资金、银行借款，我们执行了相关审计程序，包括对获取银行结算账户开立清单，对银行

账户核算的完整性进行了核对； 根据财政部和中国银保监会《关于进一步规范银行函证及回函工作的通
知》（财会〔2020〕12 号）、中国注册会计师协会和中国银行业协会《银行函证及回函工作操作指引》的要求，
对银行存款、银行借款相关信息进行了函证；对公司本年度的银行借款合同、借款还款相关原始凭证进行
了检查；对银行借款利息支出进行了测算；对期末库存现金进行了盘点；对期末银行存款核对了对账单等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致。
问题 2：年报显示，报告期公司业绩向好，其中主要产品双甘膦及草甘膦、联碱产品、玻璃毛利率分别提

高 34.99、19.69、13.10个百分点。 请公司结合主要产品及原材料价格走势、产销量变化、可比公司情况等，说
明上述主要产品毛利率变动的合理性，是否与可比公司存在重大差异。

公司回复：
公司 2021 年度综合毛利率 41.93%， 较 2020 年度增加 23.14 个百分点；2022 年 1-3 月综合毛利率

47.61%，业绩持续增长。 主要原因系公司主要产品草甘膦及双甘膦、联碱、玻璃等市场价格上涨，公司生产
一直处于满产状态，经营持续向好。

公司的毛利率相对较高主要是基于公司多年布局的借助于四川天然气、盐矿、磷矿资源产业链优势而
形成。

1）主要产品毛利率变动情况：
单位：人民币万元

主要产品
2021年度 2020年度 2021 年较 2020 年

毛利率增加营业收入 营业成本 毛 利 率
（%） 营业收入 营业成本 毛 利 率

（%）
双甘膦 240,477.87 140,281.61 41.67 79,807.18 74,178.56 7.05 34.61个百分点
草甘膦 221,901.73 137,961.92 37.83 134,209.57 134,427.87 -0.16 37.99个百分点
联碱产品-纯碱 229,355.97 143,870.50 37.27 137,951.94 103,733.93 24.80 12.47个百分点
联碱产品-氯化铵 129,531.76 91,427.53 29.42 58,273.18 63,539.01 -9.04 38.45个百分点
原片玻璃 97,614.92 50,129.96 48.65 67,474.06 45,154.61 33.08 15.57个百分点
镀膜玻璃 21,830.43 11,049.04 49.39 13,637.96 8,282.08 39.27 10.12个百分点
制品及其他玻璃 19,703.52 12,818.51 34.94 17,281.05 11,778.12 31.84 3.10个百分点

注：双甘膦收入、成本不包含内销及自用部分。
2）主要产品产销量情况：

主要产品 单位 2021年度 2020年度 2021 年较 2020 年变动
比例(%)

生产量 销售量 生产量 销售量 生产量 销售量
双甘膦 万吨 11.36 10.99 6.22 6.90 82.84 59.21
草甘膦 万吨 5.98 5.42 4.49 6.43 33.09 -15.69
联碱产品-纯碱 万吨 119.51 120.42 115.93 106.37 3.09 13.21
联碱产品-氯化铵 万吨 122.90 153.96 119.05 111.85 3.24 37.65
原片玻璃 万吨 56.58 43.20 57.04 45.20 -0.81 -4.43
镀膜玻璃 万平方米 696.94 577.98 634.64 478.62 9.82 20.76
制品及其他玻璃 万平方米 162.78 157.31 150.00 225.85 8.52 -30.35

注：双甘膦产销量不包含内销及自用部分。
2021年度，公司主要产品双甘膦、草甘膦、纯碱、氯化铵生产量都有不同程度上升，主要系 2020 年度公

司乐山厂区受洪灾停产影响所致。
3）主要产品平均单位销售价格及平均单位销售成本变动情况：

主要产品 单位
2021年度 2020年度 2021年较 2020年变动比例
平均单位销售
价格

平均单位销售
成本

平均单位销售
价格

平均单位销售
成本

平均单位销售
价格

平均单位销售
成本

双甘膦 元/吨 21,885.22 12,766.64 11,563.42 10,747.88 89.26% 18.78%
草甘膦 元/吨 40,961.84 25,467.01 20,886.77 20,920.75 96.11% 21.73%
联碱产品-纯碱 元/吨 1,904.62 1,194.73 1,296.94 975.24 46.85% 22.51%
联碱产品-氯化铵 元/吨 841.34 593.84 520.99 568.06 61.49% 4.54%
原片玻璃 元/吨 2,259.70 1,160.46 1,492.74 998.96 51.38% 16.17%
镀膜玻璃 元/平方米 37.77 19.12 28.49 17.30 32.55% 10.47%
制品及其他玻璃 元/平方米 125.26 81.49 76.52 52.15 63.70% 56.26%

注：双甘膦平均单位销售价格、平均单位销售成本不包含内销及自用部分。
综合来看，公司主要产品双甘膦、草甘膦、纯碱、氯化铵、玻璃 2021 年度毛利率上升的因素为单位销售

价格涨幅超过单位成本涨幅所致。
2021年度，公司主要产品双甘膦、草甘膦、纯碱、氯化铵、玻璃平均单位销售价格较上年均有不同程度

上升，主要系产品市场价格上涨所致。
2021年度，公司主要产品双甘膦、草甘膦、纯碱、氯化铵、玻璃平均单位销售成本较上年均有不同程度

上升，主要系原材料采购市场价格上涨所致。
4）主要产品市场价格走势情况
①草甘膦产品市场价格走势情况
2021年直至当前，在疫情反复、极端天气、地缘政治关系动荡的背景下，粮食安全被各国纳入重点关注

问题，作为全球市场份额最大除草剂的草甘膦需求强劲，草甘膦价格一路攀高，截至 2021 年 12 月，草甘膦
市场价格已达 80,000元/吨左右。

双甘膦为草甘膦中间体，其市场价格走势与草甘膦基本一致。
2021年，全国草甘膦（95%原药）价格走势如下图：

公司 2021年草甘膦平均单位销售价格与市场价格区间及变动趋势一致。
②纯碱市场价格走势情况
在碳达峰、碳中和国家战略的背景下，2021年全国新增了多条光伏玻璃生产线；预计两年内，纯碱新增

需求约 150万吨；随着新能源汽车行业发展以及光、风、水绿色能源的电力供应占比增加，调峰系统对储能
电池需求量也将逐步增大，每吨碳酸锂需消耗纯碱 2 吨，根据公开信息显示 2022 年度，新投产的碳酸锂项
目约 55万吨，纯碱新增需求达 110万吨以上。 2021年，随着供需关系变化，纯碱价格呈上行趋势。

2021年，全国纯碱价格走势如下图：

公司 2021年纯碱平均单位销售价格与市场价格区间及变动趋势一致。
③氯化铵市场价格走势情况
2021年度，随着全球农作物种植面积提升、农产品价格上涨；煤炭及海外天然气价格上涨，导致氮肥制

造成本大幅度上涨，氯化铵产品价格也呈上行趋势。
2021年，全国氯化铵价格走势如下图：

公司 2021年氯化铵平均单位销售价格与市场价格区间及变动趋势一致。
④玻璃市场价格走势情况
2021年度，浮法玻璃平均单价较 2020年度继续上涨，且涨幅明显，主要系以下原因导致：进入 2021 年

上半年，受益于国内宏观经济进一步复苏、叠加房地产竣工驱动以及供应侧结构持续改革，玻璃行业景气
度继续提升。 与此同时，受全球大宗商品价格上涨影响，纯碱等原材料价格高企，给玻璃生产商带来了较大
压力，公司及时调整销售价格，将成本情况传导至下游客户，调整了平均单价。而 2021年下半年受纯碱价格
回落、限电限产影响，下游订单减少，玻璃价格有所回落。

2021年，全国 4.8/5mm浮法平板玻璃价格走势如下图：

公司 2021年原片玻璃平均单位销售价格与市场价格区间及变动趋势一致。
5）主要原材料平均采购价格变动情况

主要原材料 2021年 1-12月均价 2020年 1-12月均价 同比变动幅度（%）
天然气（元/立方米） 1.80 1.65 9.09
电力（元/千瓦时） 0.40 0.46 -13.04
原煤（元/吨） 538.10 307.56 74.96
黄磷（元/公斤） 23.41 15.00 56.07

6）主要原材料市场价格走势情况
①天然气市场价格走势情况
2021年前三季度，天然气价格一路飙升，国内外气价齐齐上涨，淡季不淡特征表现明显，直至 12 月初，

国内气价才开始出现回落势头。
综合来看，2021年天然气市场价格走势与公司采购均价走势相符。
2020-2021年，全国液化天然气价格走势如下图：

②电力市场价格走势情况
2021 年度电价下降，主要系根据四川省发展和改革委员会 2020 年 11 月 29 日发布的《关于四川电网

2020—2022年输配电价和销售电价有关事项的通知》（川发改价格〔2020〕629号），电价有所下调。
③原煤市场价格走势情况
2021年煤炭价格大幅上行，全年价格中枢较 2020年显著提升。综合来看，2021年原煤市场价格走势与

公司采购均价走势相符。
2021年，全国煤炭价格指数走势如下图：

④黄磷市场价格走势情况
2021年黄磷价格大幅上涨，是草甘膦/双甘膦产品单位成本上涨的主要因素。 综合来看，2021年黄磷市

场价格走势与公司采购均价走势相符。
2021年，全国黄磷价格走势如下图：

7）同行业上市公司毛利率对比情况
单位：人民币万元

同行业上市公司 2021年度 营业收入比 2020
年增减（%） 毛利率比 2020年增减（%）营业收入 营业成本 毛利率（%）

联碱产品：
三友化工 625,148.79 428,401.16 31.47 49.21 增加 12.94个百分点
远兴能源 411,808.78 212,054.42 48.51 43.19 增加 8.34个百分点
华昌化工 157,540.96 124,306.00 21.10 52.71 增加 15.41个百分点
和邦生物 358,887.59 235,298.03 34.44 82.90 增加 19.69 个百分点
双甘膦/草甘膦：
兴发集团 754,826.48 454,181.57 39.83 72.07 增加 23.20 个百分点
江山股份 338,697.66 247,564.80 26.91 32.27 增加 13.09个百分点
扬农化工 265,930.97 194,260.40 26.95 13.99 增加 2.50个百分点
和邦生物 515,331.22 318,761.72 38.14 83.27 增加 34.99 个百分点
玻璃：
旗滨集团 1,445,107.99 719,267.33 50.23 51.53 增加 13.48个百分点
金晶科技 227,943.18 135,752.74 40.44 56.55 增加 19.83个百分点
耀皮玻璃 164,417.94 121,386.72 26.17 37.87 增加 6.03 个百分点
和邦生物 139,148.87 73,997.52 46.82 41.42 增加 13.10 个百分点

注：同行业上市公司数据取自 2021年度报告公告数据。
综上，公司上述主要产品毛利率变动合理，与市场趋势一致，与同行业上市公司比较不存在重大差异。
会计师意见：
针对公司营业收入与毛利，我们执行了相关审计程序，包括了解、评价和测试公司与收入确认相关的

关键内部控制；收集核对重要销售、采购合同，识别关键合同条款；对应收账款及收入实施函证；同时对公
司的主营业务收入、成本分产品进行了分析性复核，就客户构成、销售量、销售单价、销售成本、毛利率、采
购单价与历史数据、同行业数据、公开市场信息进行比对分析；对收入、采购执行细节测试；对收入执行截
止测试等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致；公司营业收入与毛利率
变动符合实际情况，与同行业变动趋势一致。

问题 3：年报显示，报告期末公司应收账款、应收款项融资合计 16.56 亿元，占总资产的 9.25%，无应收
票据。 附注显示，应收款项融资均为银行承兑汇票。 上述应收项目 2020 年期末增幅较大，合计数 16.78 亿
元，较 2019年同比增长 49.69%，而同期营业收入同比下滑 11.87%。 此外，本期发生应收账款及票据坏账损
失合计 422.24万元，另核销应收账款 1505.69万元，资金性质为货款。请公司补充披露：（1）2020年营业收入
下降，而应收项目增幅较大的原因及合理性；（2）最近 2年应收账款及票据前五名的具体情况，包括名称、是
否存在关联关系、交易背景和标的、期末余额、账龄、合同约定的付款安排、是否逾期等；（3）核销应收账款的
原因及合理性、相关决策程序、核销对象与控股股东及其关联方是否存在关联关系、是否损害公司利益；
（4）结合公司会计政策、期后回款情况等，说明本期坏账准备计提是否充分。

（1）2020年营业收入下降，而应收项目增幅较大的原因及合理性；
公司回复：
2020年营业收入、应收项目变动情况：
单位：人民币万元

项目 2020年度 2019年度 2020年较 2019年变动比例（%）
营业收入 526,076.60 596,910.07 -11.87
其中：10-12月营业收入 136,675.17 122,130.70 11.91
项目 2020年末余额 2019年末余额 2020年末较 2019年末变动比例（%）
应收账款 51,894.16 53,525.04 -3.05
应收款项融资 115,902.67 58,595.04 97.80

2020 年营业收入下降，而应收项目增幅较大，主要是 2020 年末应收银行承兑汇票余额较上年末大幅
增加所致。2020年末应收银行承兑汇票余额较上年末增加 97.80%，主要原因系 2020年度下半年开始，公司
草甘膦、玻璃、联碱产品价格开始上涨、销售回款较好致使期末未到期承兑汇票金额增加。

①2020年草甘膦价格走势图

②2020年玻璃价格走势图

③2020年纯碱价格走势图

（2）最近 2年应收账款及票据前五名的具体情况，包括名称、是否存在关联关系、交易背景和标的、期末
余额、账龄、合同约定的付款安排、是否逾期等；

公司回复：
1）2021年应收账款前五名具体情况
单位：人民币万元

序
号 单位名称 期 末 余

额
坏账准
备期末
余额

账龄 关联关系 交易背景和
标的 合同约定付款安排 是 否

逾期

1 江苏好收成韦恩农化股份
有限公司 23,201.04 1,160.05 1 年 以

内 无 草甘膦/双甘
膦 先货后款，滚动支付。 否

2 山东潍坊润丰化工股份有
限公司 8,035.20 401.76 1 年 以

内 无 草甘膦/双甘
膦

先货后款，一周一期，每周五
结算。 否

3
SUMITOMO CHEMICAL
INDIA LIMITED（日本住友
化学集团印度公司）

4,164.51 208.23 1 年 以
内 无 草甘膦/双甘

膦 信用证，见提单电汇。 否

4 四川省绵阳市华意达化工
有限公司 2,085.43 104.27 1 年 以

内 无 联碱
需方收到增值税发票的次月
15日内支付 50%。 剩余 50%
货款于该月月底前付清。

否

5 四川顺城盐品股份有限公
司 1,615.78 80.79 1 年 以

内
联 营 企 业
（注） 卤水 先货后款。 该款已收回。 否

合计 39,101.96 1,955.10

注：四川顺城盐品股份有限公司由四川省盐业总公司（国有独资企业）持有 51%股权，公司持有 49%股
权，为公司联营企业；公司董事贺正刚先生、莫融先生在顺城盐品担任董事，为关联方。

2）2021年应收承兑汇票前五名具体情况
单位：人民币万元

序号 前手单位名称 期末余额 账龄 关联关系 交易背景和标的 是否逾期
1 山东潍坊润丰化工股份有限公司 26,579.86 1年以内 无 草甘膦/双甘膦 否
2 江苏好收成韦恩农化股份有限公司 9,502.50 1年以内 无 草甘膦/双甘膦 否
3 重庆树荣作物科学有限公司 6,359.64 1年以内 无 草甘膦/双甘膦 否
4 成都南玻玻璃有限公司 6,322.69 1年以内 无 联碱 否
5 四川省绵阳市华意达化工有限公司 4,995.44 1年以内 无 联碱 否

合计 53,760.13
3）2020年应收账款前五名具体情况
单位：人民币万元

序
号 单位名称 期末余额

坏 账 准
备 期 末
余额

账龄 关联关
系

交易背景和
标的 合同约定付款安排 是否逾期

1 江苏好收成韦恩农化股份
有限公司 14,744.24 737.21 1 年 以

内 无 草甘膦/双甘
膦 先货后款，滚动支付。 否

2 山东潍坊润丰化工股份有
限公司 5,742.58 287.13 1 年 以

内 无 草甘膦/双甘
膦

货到 20 个工作日内付
款 否

3
SUMITOMO CHEMICAL
INDIA LIMITED（日本住友
化学集团印度公司）

4,806.54 240.33 1 年 以
内 无 草甘膦/双甘

膦 信用证，见提单电汇。 否

4
Globachem Prote??ode
Cultivos do Brasil Ltda（全球
化学农保巴西公司）

4,001.08 200.05 1 年 以
内 无

STK 巴 西 传
统农药业务
处置

合同签订后立即支付
全款。

2021 年 1 月
10 日 已 回
款。

5 重庆树荣作物科学有限公
司 2,966.20 148.31 1 年 以

内 无 草甘膦/双甘
膦

先货后款，6 个月内银
行承兑结算。 否

合计 32,260.64 1,613.03

4）2020年应收承兑汇票前五名具体情况
单位：人民币万元

序号 前手单位名称 期末余额 账龄 关联关系 交易背景和标的 是否逾期
1 山东潍坊润丰化工股份有限公司 25,652.28 1年以内 无 草甘膦/双甘膦 否
2 安徽华光光电材料科技集团有限公司 6,211.20 1年以内 无 联碱 否
3 重庆耀皮工程玻璃有限公司 5,146.19 1年以内 无 玻璃 否
4 湖北亿钧耀能新材股份公司 3,960.00 1年以内 无 联碱 否
5 四川鑫盛达玻璃有限公司 3,358.75 1年以内 无 玻璃 否

合计 44,328.41
（3）核销应收账款的原因及合理性、相关决策程序、核销对象与控股股东及其关联方是否存在关联关

系、是否损害公司利益；
公司回复：
公司 2021年度实际核销的应收账款金额为 1505.69万元，其中重要的应收账款核销情况如下：
单位：人民币万元

序号 核销对象名称 形成原因
/业务背景 核销金额 账龄 核销原因及合理性 是否存在

关联关系 核销程序

1 成都市金海洋塑
钢实业有限公司

原片及制品玻
璃 434.26 5年以上 （2020）川 0504执 334号执行裁定书。 被执行人

已被列入失信被执行人，无可供执行财产。 否

经子公司武
骏光能管理
层审议后，经
公司第五届
董事会第十
三次会议、第
五届监事会
第八次会议
审议通过，公
司独立董事
发表了同意
核销意见。

2 中国华西企业股
份有限公司

原片及制品玻
璃 302.00 3-5年 因产品质量问题及延期交货， 导致工程验收纠

纷，经双方达成和解，余款已确认无法收回。 否

3 四川百世旺家门
窗有限公司 制品玻璃 247.13 1-2年 因产品质量问题纠纷，经双方达成和解，余款已

确认无法收回。 否

4 高县鹏正商贸有
限公司 制品玻璃 135.76 5年以上

（2017）川 0504 民初 2816 号民事判决书及强制
执行申请书。被执行人已被列入失信被执行人，
无可供执行财产。

否

5 泸州尚瑞商贸有
限公司 制品玻璃 80.61 5年以上

（2017） 泸仲字第 98号民事调解书及强制执行
申请书和限高令。 被执行人已被列入失信被执
行人，无可供执行财产。

否

6 乐山正鸿装饰有
限公司 制品玻璃 51.46 5年以上

（2017）川 1123 民初 1938 号民事调解书及强制
执行申请书。被执行人已被列入失信被执行人，
无可供执行财产。

否

7
贵州华丽盛昌建
筑装饰工程有限
公司

制品玻璃 39.60 2-3年
（2021）川 0504 民初 689 号民事判决书及 (2021)
川 0504执 1191号强制执行裁定书。 被执行人
已被列入失信被执行人，无可供执行财产。

否

其他 12家小额客
户 214.87 历年形成的小额应收款，经多年催收，预计无法

收回。 否

合计 1,505.69
公司 2021年度核销应收账款主要系经多种手段催收后确认客户已不具备还款能力，款项无法收回，具

有合理性；核销对象与控股股东及其关联方不存在关联关系，未损害公司利益。
（4）结合公司会计政策、期后回款情况等，说明本期坏账准备计提是否充分。
公司回复：
1）公司应收账款坏账准备计提政策
公司执行新金融工具准则，对应收款项采用简化模型计提坏账准备，按照整个存续期预期信用损失的

金额计量应收账款损失准备。 新金融工具准则规定：“企业应当按照本准则规定，以预期信用损失为基础，
对纳入减值范围的金融工具进行减值会计处理并确认损失准备。 ”当单项应收票据及应收款项无法以合理
成本评估预期信用损失的信息时，公司依据信用风险特征将应收票据及应收款项划分为若干组合，在组合
基础上计算预期信用损失。 如果有客观证据表明某项应收票据及应收款项已经发生信用减值，则公司对该
应收票据及应收款项单项计提坏账准备并确认预期信用损失。 对于划分为组合的应收票据及应收款项，公
司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过迁徙率模型、账龄分析模型测
算整个存续期预期信用损失，按测算结果合计数孰高计算预期信用损失。

2021年，公司主要业务板块应收账款预期信用损失率计算过程如下：

账龄
实际按迁徙率模型测算和账龄分析模型测算
计算孰高的结果采用的预期信用损失率（%）

根据迁徙率模型测算预期信用损
失率（%）

根据账龄分析模型测算预期信用
损失率（%）

合计 其中：联碱业
务

双甘膦/草甘
膦业务 玻璃业务 联碱业务 双甘膦/草甘

膦业务 玻璃业务 联碱业务 双甘膦/草甘
膦业务 玻璃业务

1年以内 5.08 5.00 5.00 6.94 0.36 3.00 6.94 5.00 5.00 5.00
1—2年 11.64 10.00 10.00 30.21 7.39 100.00 30.21 10.00 10.00 10.00
2—3年 50.69 20.00 20.00 50.69 90.69 100.00 50.69 20.00 20.00 20.00
3—4年 65.99 50.00 50.00 65.99 90.69 100.00 65.99 50.00 50.00 50.00
4—5年 81.01 80.00 80.00 100.00 100.00 100.00 100.00 80.00 80.00 80.00
5年以上 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
单项计提 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
合计 15.59 24.23 7.09 8.20 20.54 5.13 8.20 24.23 7.09 5.82

2）截至 2022年 3月 31日，应收账款期后回款情况如下：
单位：人民币万元

账龄 2021年末余额 2022年 1-3月回款金额 期后回款比例
1年以内 52,291.61 47,514.59 90.86%
1—2年 123.35 36.76 29.80%
2—3年 10.65
3—4年 34.26
4—5年 5.58
5年以上 332.47 300.00 90.23%
已单项全额计提坏账的应收账款 6,152.60
合计 58,950.52 47,851.35 81.17%

截至 2021年 12月 31日，公司应收账款坏账准备综合计提率为 15.59%。 截至 2022 年 3 月 31 日，公司
应收账款期后已回款 81.17%，后续仍在回款中，预计整体收回比例能够高于 2021 年末应收账款综合预计
可回收率。

综上，公司应收账款坏账准备计提政策谨慎，2021年度应收账款坏账准备计提充分。
会计师意见：
针对公司应收账款与应收款项融资，我们执行了相关审计程序，包括对公司应收票据期末余额进行了

监盘；核对了票据备查簿信息及背书、贴现会计记录；抽样选取重要客户对应收账款进行了函证；获取并核
对了公司提供的关联方声明书；通过天眼查系统对重要客户的关联关系进行了复核；结合行业特点和信用
风险特征，对公司应收款项预计信用损失相关会计政策的合理性进行了复核；对应收账款期末坏账准备分
别按迁徙率模型与账龄分析模型进行了复核测算；对应收账款的期后回款情况进行了检查等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致；公司近年来应收账款余
额变动及核销符合实际情况；公司已按会计政策充分计提应收账款坏账准备。

问题 4：年报显示，期末其他非流动资产 4.17亿元，同比增长 79.08%。 附注显示，主要为预付构建长期
资产相关款项 3.78亿元。 请公司：（1）结合预付相关合同的主要条款、预付时间、预付比例等情况，说明大额
预付款的合理性、是否符合商业惯例以及预付后拟构建长期资产的当前进展；（2）请公司补充披露前五大
预付对象的具体情况，包括具体名称、是否关联方、采购标的、报告期与公司控股股东及其关联方的资金及
业务往来等。

（1）结合预付相关合同的主要条款、预付时间、预付比例等情况，说明大额预付款的合理性、是否符合商
业惯例以及预付后拟构建长期资产的当前进展；

公司回复：
1）截至 2021年 12月 31日，其他非流动资产中预付构建长期资产相关款项主要系重庆武骏光能“8GW

光伏封装材料及制品项目”、阜兴科技“10GW超高效单晶太阳能硅片项目”预付款项，预付情况如下：
单位：人民币万元

项目 采购内容 预付时间 预付余额 未结算合同金额 预付比例（%）
阜兴科技“10GW 超高效单晶太
阳能硅片项目” 项目土地款 2021年 12月 6,000.00 6,000.00 100.00

重庆武骏光能“8GW 光伏封装
材料及制品项目” 土建工程款 2021年 11-12月 2,071.19 5,522.00 37.51

重庆武骏光能“8GW 光伏封装
材料及制品项目” 设备款 2021年 4-12月 25,471.00 85,041.02 29.95

重庆武骏光能 “8GW光伏封装
材料及制品项目” 材料费 2021年 4-12月 1,804.55 6,015.34 30.00

重庆武骏光能“8GW 光伏封装
材料及制品项目” 安装费等 2021年 11-12月 851.1 2,013.00 42.28

合计 36,197.84 104,591.36 34.61
上述预付款项均系根据合同约定预付比例支付，其中：项目土地系通过招拍挂流程取得，需全额预付

土地款；其余土建工程款、安装工程款、设备和材料采购款等预付比例无异常偏高，符合商业惯例。
2）拟构建长期资产的当前进展
重庆武骏光能“8GW光伏封装材料及制品项目”截至 2021 年 12 月 31 日的建设进展为：工艺设备安装

完成 50%；截至目前，该项目一期 1000 吨/日光伏压延玻璃产线（含玻璃生产、切割、磨边、镀膜等直至深加
工后成品为可直接用于光伏组件封装的光伏玻璃产线）+2GW组件产线已开始试生产。

阜兴科技“10GW 超高效单晶太阳能硅片项目”截至 2021 年 12 月 31 日的建设进展为：完成项目前期
工作，含：项目用地的取得，项目手续的取得，开展工程的详细设计，并开始就需纳入详细设计的设备和长
周期设备，进行预订；截至目前，项目一期起步段 1.5-2GW（视切割厚度而定）超高效光伏硅片项目已点火
试生产。

（2）请公司补充披露前五大预付对象的具体情况，包括具体名称、是否关联方、采购标的、报告期与公司
控股股东及其关联方的资金及业务往来等。

公司回复：
截至 2021年 12月 31日，其他非流动资产中预付构建长期资产相关款项的前五名预付款情况如下：
单位：人民币万元

序号 单位名称 对应项目 采购标的 预付时间 期末余额 合同金额 预付 比 例
（%）

关 联 方
关系

1 阜阳市自然资源和规划
局

阜兴科技 “10GW 超高
效单晶太阳能硅片项
目”

项目土地 2021 年 12
月 6,000.00 6,000.00 100.00 无

2 河南省安装集团有限责
任公司

重庆武骏光能“8GW 光
伏封装材料及制品项
目”

切装段设备 、
熔窑钢结构

2021年 7-12
月 2,954.00 7,386.00 39.99 无

3 格林策巴赫机械（嘉善）
有限公司

重庆武骏光能“8GW 光
伏封装材料及制品项
目”

切装段设备 2021年 7-12
月 2,928.66 6,458.00 45.35 无

4 蚌埠凯盛工程技术有限
公司

重庆武骏光能“8GW 光
伏封装材料及制品项
目”

压延机、 退火
窑设备、 中控
系统

2021年 5-12
月 2,732.40 9,108.00 30.00 无

5 杭州精工机械有限公司
重庆武骏光能“8GW 光
伏封装材料及制品项
目”

玻璃钢化炉设
备

2021年 5-12
月 1,739.42 4,198.60 41.43 无

合计 16,354.48
上述供应商均为非关联方，不存在与公司控股股东及其关联方的资金及业务往来情况。
会计师意见：
针对公司预付构建长期资产相关款项，我们执行了相关审计程序，包括对公司期末重要的预付款项进

行了函证；获取预付款项合同台账，与财务账面核算情况进行核对；抽取重要采购合同，对重要合同条款进
行了识别；对重要预付款项的付款凭证、结算或验收相关原始凭证进行了抽查；了解重要预付款项对应合
同的履约进度，了解对应项目的建设情况和进度，对预付款项的列报合理性进行了复核；通过天眼查系统
对供应商的关联关系进行了复核等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致；公司预付构建长期资产
相关款项的列报符合实际情况。

问题 5：年报显示，公司在建工程 5.34亿元，同比减少 77%，主要系报告期末蛋氨酸项目转固 27 亿元所
致。 蛋氨酸项目系公司 2014年非公开发行股票的募投项目，前期年报问询函回复称转固时间预计为 2019
年第四季度，次年披露时推迟至 2020年末，实际完工时间为 2021年末。 此外。 附注中“磷矿开发项目”期初
余额 3437.93万元，本期仅新增投入 239.92万元，工程进度 36%，未曾计提减值准备。 请公司补充披露：（1）
说明蛋氨酸项目转固时间屡次推迟的原因及合理性，前后信息披露是否一致、风险提示是否充分，并结合
总投资额、主要产能及实际产量、同行业可比项目等，分析该项目投入的经济效益是否存在异常；（2）磷矿开

发项目的具体情况，包括开工时间、建设进展、预计完工时间、已完工内容等，并说明工程进度缓慢的原因、
是否存在减值迹象；（3）上述项目已投入资金的具体用途，并说明主要供应商的具体情况，包括名称、是否关
联方、采购标的、报告期与公司控股股东及其关联方的资金及业务往来等。

（1）说明蛋氨酸项目转固时间屡次推迟的原因及合理性，前后信息披露是否一致、风险提示是否充分，
并结合总投资额、主要产能及实际产量、同行业可比项目等，分析该项目投入的经济效益是否存在异常；

公司回复：
1）前期关于蛋氨酸项目建设进度推迟原因的信息披露情况
公司关于蛋氨酸项目建设进度及转固时间等事项，均随着项目进度，根据相关信息披露要求进行了公

告，具体说明如下：
①公司蛋氨酸项目原计划于 2019年四季度投产。 自 2019年三季度开始，公司蛋氨酸项目陆续开始设

备试运行，拟在 2019年四季度进行联动试车、试生产。基于成本控制及新技术的出现，蛋氨酸项目在建设过
程中，进行了工艺更新；同时，新的环保及安全标准较原始设计存在较大的变化；为确保环保与安全达到新
的标准，原定于 2019年年底进行的联动试车工作推迟至 2020年春节后进行。 2020年春节后，因疫情原因，
联动试车工作无法按时实施。

上述情况，公司在 2020 年 4 月 22 日发布的 2019 年年度报告，进行了公开披露，并预计转固投产的期
间变更为 2020年年底。

②2020年 8月 18日，公司遭遇严重汛情，厂区最深水位高达 3 米以上，整个工厂厂区包括蛋氨酸项目
均被洪水淹没，厂区全面停产，蛋氨酸项目试生产工作也因此暂停，需重新检修后再实施试生产工作。

前述情况，公司在 2020年 8月 20日 2020-45号、2020年 10月 10日的 2020-57 号公告中，进行了公开
披露。

③2020年 10月，公司完成汛情后的复工、复产工作，蛋氨酸项目也重启试生产工作，并于 2020年 12月
投料并试生产出合格的蛋氨酸产品；2021 年一季度，蛋氨酸项目试生产基本正常，但工艺指标及产量尚未
达到设计要求，尚需在试产过程中改进和优化。

前述情况，公司在 2021年 4月 27日公开披露的 2020年年度报告中予以了披露。
④2021年 7月，公司收到关于蛋氨酸项目的安全处罚以及整改行政决定书，公司随即对蛋氨酸项目实

施了整改。
前述情况，公司于 2021年 7月 31日 2021-37号公告中予以了公告。
⑤2021 年 11 月，公司蛋氨酸项目经过试生产优化、整改，顺利实现正式投产，并于 2021 年底正式转

固。
前述情况，公司于 2022年 3月 15日公开披露的 2021年年度报告中予以了披露。
2）蛋氨酸项目的经济效益情况
① 公司蛋氨酸项目投资总额与国内可比同行业同比情况如下：

主体 项目 年 产 能 （万
吨） 投资额 万吨产能投资

额 资料来源

##有限公司 ##万吨蛋氨酸项目一期 7 33亿元 4.71亿元
（201#）#环监（验）字第（###）号《建设
项目竣工环境保护验收监测报告》
（阶段性）

和邦生物 7万吨/年蛋氨酸项目 7 27亿元 3.86亿
注：可比项目投资总额超过公司蛋氨酸项目约 5 亿元，主要系可比项目所投资的公用工程包含二期工

程公用工程项目。
② 产能及实际产量情况

产品 设计年产能 设计月产能（吨）2021年试生产产量 2022年 1-3月正式投产产量
试生产月数 产量（吨） 生产月数 产量（吨）

硫化氢 1.5万吨 1,250 6 2,977.63 3 3,532.41
甲硫醇 1.8万吨 1,500 6 3,338.01 3 4,634.66
丙烯醛 2.5万吨 2,083 6 4,298.57 3 5,948.36
3mmp 3.8万吨 3,167 6 6,601.71 3 9,440.96
氢氰酸 1.3万吨 1,083 8 8,725.17 3 4,237.36
氰醇 6.7万吨 5,583 8 21,481.84 3 16,925.80
蛋氨酸 7万吨 5,833 7 12,718.25 3 14,927.40

③ 蛋氨酸项目经济效益情况
公司蛋氨酸项目，因在建设过程中进行了较为重大的工艺技术调整，在当前原辅材料大幅度上涨（如：

烧碱上涨 110%，硫磺上涨 75%）的情形下，蛋氨酸制造成本从原可研预计 1.5 万元/吨，下降为约 1.3 万元/
吨，降幅近 15%。 在当前市场行情与可研报告预测出现较大变化的情形下，仍可盈利。

公司蛋氨酸项目 2022年一季度实现营业收入 12,117.46万元，实现利润总额 1,589.76万元。
综上，公司蛋氨酸项目转固时间较预期推迟，主要系因在项目建设过程中，公司实施了重大工艺技术

调整和环保安全要求提升及按监管部门要求，进行安全装置整改、遭遇洪灾所致；项目于 2021年年底转固，
总投资额无异常偏高，投产即实现盈利。

（2）磷矿开发项目的具体情况，包括开工时间、建设进展、预计完工时间、已完工内容等，并说明工程进
度缓慢的原因、是否存在减值迹象；

公司回复：
磷矿开发项目，基于 2021年之前磷矿石价格处于低位，公司拟定了公司“将根据磷矿市场行情择机开

工”的开发计划，并于 2019年年报中公开披露。进入 2021年，基于新能源行业对磷矿需求提升，磷矿石价格
逐步开始复苏，行业迎来景气上行，公司启动磷矿开发工作。

磷矿开发项目，前期支出主要是矿山道路、围墙、勘测设计费用。 公司马边烟峰磷矿 100万吨/年采矿项
目根据市场行情实施开工计划，并于 2021 年 4 月 8 日完成项目备案，后续相继完成了项目设计、环评、安
评、水土保持、二合一、节能评估和矿山建设用地土地等行政审批手续。

马边烟峰磷矿项目已于 2022 年 3 月 15 日正式开工。 项目主要工程内容包括： 设计基建井巷工程量
9,877m，配套建设矿山生产、生活设施。 计划建设工期为 24个月。

截至目前，井巷工程已掘进至井巷 91m 处进入磷矿层，已出工程矿，目前已和多家磷化工企业洽谈了
磷矿销售合作。 地面设施建设工程方面，已完成主平硐工业广场场地平整、10kv临时施工用电、井口临时设
施建设和硐口边坡治理工程；正在进行 35kv 变电站设计、施工和大坪矿石堆场、生活、办公等设施建设，全
部配套设施预计于 2022年 10月 31日完成。

马边烟峰磷矿储量为 3,174.1万吨，设计开采规模 100万吨/年，按 2022 年 5 月磷矿石价格 480 元/吨测
算，预计达产后年均净利润约 2亿元，故不存在减值迹象。

（3）上述项目已投入资金的具体用途，并说明主要供应商的具体情况，包括名称、是否关联方、采购标
的、报告期与公司控股股东及其关联方的资金及业务往来等。

公司回复：
1）蛋氨酸项目已投入资金的具体用途
截至 2021年 12月 31日，蛋氨酸项目转固情况如下：
单位：人民币万元

序号 项目 转固金额
1 机器设备 109,997.26
2 安装费、材料费 77,932.04
3 厂房及建筑物 30,837.08
4 其他待摊支出 27,062.75
5 设计费、技术费 23,739.39
6 综合办公设施 579.74
7 试生产损益 483.56
8 综合运输设备 263.48

合计 270,895.31
2）蛋氨酸项目主要供应商情况：
单位：人民币万元

序号 单位名称 采购标的 关联方关系 截止 2021 年末的累计
付款额

1 四川省乐山世园建筑有限公司 土建工程 无 19,205.16
2 宁夏紫光天化蛋氨酸有限责任公司 材料款 无 12,159.00
3 B.I.L Engineering ＆ Planning Est 工艺技术费 无 11,631.46

4 浙江工程设计有限公司 设备款、设计费、技术服
务费 无 6,996.54

5 上海森松化工成套装备有限公司 设备款 无 6,496.00
6 中国化学工程第三建设有限公司 安装费 无 6,357.82
7 中核苏阀科技实业股份有限公司 设备款 无 6,009.82
8 尚纬股份有限公司 工程材料款 无 5,950.80
9 上海贤达美尔森工程设备有限公司 设备款 无 5,176.84
10 国网四川省电力公司乐山市五通桥供电分公司 电费 无 5,157.97

合计 85,141.40
3）磷矿开发项目已投入资金的具体用途
截至 2021年 12月 31日，磷矿开发项目在建工程明细情况如下：
单位：人民币万元

序号 项目 期末余额
1 设计费、技术费、监理费等 2,619.96
2 工资、材料等其他待摊费用 881.81
3 场平、土建等工程 93.35
4 电力电缆、安装费 80.56
5 设备购置费 2.17

合计 3,677.85
4）磷矿开发项目主要供应商情况：
单位：人民币万元

序号 单位名称 采购标的 关联方关系 截止 2021 年末的累
计付款额

1 马边县财政专户 采矿权 无 49,000.00
2 马边彝族自治县财政局 土地款 无 1,385.34
3 中蓝连海设计研究院有限公司 咨询设计 无 862.00
4 乐山二零七地质矿产勘察开发有限公司 勘察、测绘 无 661.60
5 乐山土地矿权交易中心 采矿权拍卖手续费 无 595.00

合计 52,503.94
上述供应商均为非关联方，不存在与公司控股股东及其关联方的资金及业务往来情况。
会计师意见：
针对公司在建工程，我们执行了相关审计程序，包括了解、评价和测试了公司与在建工程支出、转固、

账务处理相关的关键内部控制；对在建工程项目现场进行了勘查，对主要厂房、设备进行盘点，向业务人员
了解项目建设进度和投产进度情况；对在建工程项目转固时点前后的达产情况进行复核，结合会计准则与
行业规定的相关标准，判断在建工程是否达到预定可使用状态以及转固时点的合理性；对在建工程项目合
同执行情况进行检查，对照合同约定对结算/验收单据、银行转账单据等原始凭证进行检查；并对重要供应
商信息进行查询，检查是否存在关联方关系等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致；公司在建工程的列报符
合实际情况。

问题 6：年报显示，期末无形资产 19.67亿元，同比增长 93.17%。 附注显示，本期增加主要系购入刘家山
磷矿矿权所致。 请公司补充披露本次收购的具体情况，包括交易对手方、是否关联方、交易金额、交易定价
合理性、矿山经营状态、运营主体主要财务数据（如有）、购入矿权后是否仍需大额资金投入等，并说明是否
存在应披露未披露的情况。

公司回复：
2021年三季度，基于新能源行业对磷矿石资源的新增需求、磷矿石行业环保、安全等管控趋严以及国

内外磷矿石较大的价差，磷矿石价格将进入快速上涨周期，公司预计磷矿将在未来较长一段时间属于紧俏
资源。 截止至 2022年 5月，磷矿石市场销售价格已经较公司收购刘家山磷矿评估时矿石销售预测价格 240
元/吨，上涨至 480元/吨，且磷矿石价格仍处于持续上涨趋势。

基于磷矿行业较为明确的上涨预期，公司拟以马边磷矿为基础，在磷矿行业进一步的发展。 同时，黄磷
作为公司年产 15万吨双甘膦产品的主要原材料， 以及公司拟投建的 50 万吨/年双甘膦项目对黄磷有较大
需求，预计未来公司双甘膦产品总体需求磷矿石将达到 150万吨/年以上。 而当时公司拥有的马边磷矿，产
能仅为 100万吨/年，不能满足公司未来的资源产业链布局需求。 为此，公司与四川金藤企业管理有限公司
（以下简称“四川金藤公司”）达成收购该公司拥有的刘家山磷矿的意向，同时委托了上海立信资产评估有
限公司就刘家山磷矿价值进行评估，上海立信资产评估有限公司出具了【信矿评报字（2021）第 00020 号】
《评估报告》，估值为：96,970.40万元。《评估报告》采用现金流折现法，假定刘家山磷矿矿山开发投资在评估
价的基础上还需增加约 2.3亿元，在 2026年达产，按证载开采规模 120万吨/年、销售价格 240元/吨定价，年
实现销售收入 2.88亿元，根据经营期间可实现的现金流按 8.35%的折现率测算，最终计算出刘家山磷矿矿
权价值为 96,970.40万元。 同期，根据贵州省公共资源交易中心显示，瓮福（集团）有限责任公司于 2021年 9
月 27日通过竞拍获得贵州省福泉市道坪镇隔山榔磷矿探矿权，储量 2400 万吨，价款交易金额：6.05 亿元。
经公司与四川金藤公司磋商，最终达成以【信矿评报字（2021）第 00020 号】《评估报告》为基础，96,970.00 万
元的收购定价。 2021年 11月 22日，公司下属全资子公司四川和邦刘家山磷矿业有限公司（以下简称“刘家
山磷矿公司”） 签署了《探矿权转让合同》， 合同约定四川金藤公司转让的探矿权的勘察许可证号为
T5100002011116030045390、探矿权名称为四川省汉源县刘家山磷矿勘探探矿权、矿权的资源储量为 5,917.8
万吨，该探矿权权属清晰，不存在权属纠纷和争议。 该项交易，交易对手方四川金藤公司与本公司不存在关
联关系。 该探矿权转让成交价款以本公司委托的评估机构出具的评估报告为基础，交易定价公允。根据《股
票上市规则》6.1.2条，前述交易金额未达到公司 2020年度经审计净资产 10%（11.14亿元）的标准，不构成公
司重大交易事项、未达到披露标准。 为此，公司经管理层决定并征求公司独立董事意见后实施，公司在 2021
年年度报告中进行了披露。 该矿山当前正处于开采方案拟定过程中，刘家山磷矿开发项目，不存在应披露
而未披露信息。

刘家山磷矿运营主体四川和邦刘家山磷矿业有限公司系由公司于 2021年 10月新设的全资子公司，截
至 2021年 12月 31日财务数据如下：

单位：人民币万元
项 目 期末余额 项目 期末余额
货币资金 1,024.26 其他应付款 48,000.00
流动资产合计 1,024.26 流动负债合计 48,000.00
无形资产 96,970.00 负债合计 48,000.00
非流动资产合计 96,970.00 归属于母公司所有者权益合计 49,994.26
资产总计 97,994.26 负债和所有者权益总计 97,994.26

截至 2021年 12月 31日，刘家山磷矿矿山状态为尚未开发。 截至目前，刘家山磷矿矿山处于开发方案
拟定过程中。 公司购入刘家山磷矿矿山一方面是产业链资源配置需求； 另一方面也是公司发展的产业之
一，具有较高的经济价值，当前产品销售价格已较收购时评估产品销售预测价格大幅度上涨。 当前公司正
在拟定刘家山磷矿的开发计划，尚未有确定的投资计划，根据前期调研，项目后续建设投资内容包括井巷
工程、采矿设备及辅助工程等，预计需投入 2.3亿元：
序号 名 称 投资额（万元）
1 开拓工程 15,991.41
2 建筑工程 610
3 设备费用 1,480
4 安装费用 155.5
5 其他费用 2,288.49
6 预备费 2,463.05

合计 22,988.44
会计师意见：
针对公司购入刘家山磷矿矿权事项，我们执行了相关审计程序，包括对该项交易相关合同、评估报告、

转账单据、产权变革手续文件进行核对；对公司针对该项交易相关的商业计划、前期尽调资料、决策程序文
件进行了核对；对公司针对刘家山磷矿矿权的开发计划进行了询问了解；对该项交易对手单位进行了现场
访谈，与前述获取资料进行了印证；通过天眼查系统查询和获取交易对手单位的声明，对是否存在关联关
系进行了复核等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致。
问题 7： 年报显示， 本期发生销售费用 5208.75 万元， 同比下降 18.52%， 而当期营业收入同比增长

87.56%。附注显示，主要是市场推广费及代理费、业务招待费下降所致。请公司补充披露销售费用变动趋势
与营业收入相背的原因及合理性。

公司回复：
2021 年度公司实现营业收入 986,710.91 万元，同比上升 87.56%，发生销售费用 5,208.75 万元，同比下

降 18.52%，主要是市场推广费及代理费、业务招待费下降所致。 销售费用与营业收入变动趋势相背离的主
要构成及原因如下：

单位：人民币万元
项目 2021年发生额 2020年发生额 同比变动（%） 变动原因
市场推广费及代理费 488.59 981.5 -50.22
其中：联碱业务 119.42 63.94 86.77 联碱产品收入及销量上升，代理费增加。

海外农药业务 368.65 917.05 -59.80
主要由于海外新冠疫情持续对社交和商业推
广活动的消极影响。2021年海外农药业务收入
同比下降 50.45%，与费用变动趋势一致。

其他业务 0.52 0.51 2.23
业务招待费 93.32 472.95 -80.27
其中：联碱业务 35.35 43.32 -18.39 本年业务稳定，加强费用控制。

草甘膦/双甘膦业务 1.49 383.06 -99.61 由于供需关系发生变化，业务接待活动减少所
致。

玻璃业务 56.48 46.57 21.27 筹建光能新项目，费用有所增加。
销售费用合计 5,208.75 6,392.71 -18.52

综上，公司 2021年度销售费用下降具有合理原因。
会计师意见：
针对公司销售费用，我们执行了相关审计程序，包括对区分费用项目对变动情况进行分析；对费用变

动原因进行了解，结合公司实际业务情况与外部行业信息进行分析判断；对重要费用项目检查原始合同、
报销审批单据、资金支付单据等凭证进行抽查验证等。

我们认为，公司上述补充披露信息与我们在审计过程中获取的相关证据一致；销售费用的变动符合实
际情况。

公司年审会计师就以上问题发表意见的回复函， 详见同日刊登于上海证券交易所网站及公司指定信
息披露媒体的相关公告。

特此公告。
四川和邦生物科技股份有限公司董事会

2022 年 6 月 7 日

制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔDISCLOSURE信息披露DD2288 2022 年 6 月 7 日 星期二

证券代码：605166 证券简称：聚合顺 公告编号：2022-060
转债代码：111003 转债简称：聚合转债

杭州聚合顺新材料股份有限公司
关于竞拍获得土地使用权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、 概述
为适应公司业务规模的不断扩大，满足公司未来可持续发展的需要，增加公司的产能，公司通过竞拍

的方式， 以 5,040万元的价格竞得杭州市钱塘区杭钱塘工出【2022】11号地块的杭州市国有建设土地使用
权。 2022年 05月 30日，与杭州市规划和自然资源局、杭州市规划和自然资源局钱塘分局签署了成交确认
书。

本次交易无须提交公司董事会和股东大会审议。 本次竞拍不构成关联交易和重大资产重组，也不存在
重大法律障碍。

二、 竞拍土地基本情况及合同的主要内容
1. 出让人：杭州市规划和自然资源局
2. 受让人：杭州聚合顺新材料股份有限公司
3.地块编号：杭钱塘工出【2022】11号（纬十一路北 2020-02-2号地块）
4.出让宗地坐落：杭州市钱塘区规划纬十一路与规划经五路交叉口北角

5.出让宗地面积：66,742.0平方米
6、出让人交付宗地于受让人的时间为在 2022年 06月 27日
7、合同项下宗地的国有建设用地使用权出让价款为人民币伍仟零肆拾万元整（土地出让价款不含城

市市政基础设施配套费）
8、受让人同意在土地出让合同签订之日起 7个工作日内，一次性全部付清国有建设用地使用权出让款

（其中 20%作为履行合同的定金）
9、受让人同意本合同项下宗地建设项目在《土地移交协议书》签订之日起 6个月内开工，在实际开工之

日起 36个月内竣工
10、本合同项下的国有建设用地使用权出让年期为 50年，出让年期按本合同约定的交付土地之日起算
三、 本次取得土地使用权对公司的影响
公司本次参与竞拍国有土地使用权，将用于公司的建设，为生产经营提供必要的保障，增加公司持续

发展能力。 该事项符合公司长远发展规划，符合全体股东和公司利益，不会对公司财务状况及经营业绩产
生重大影响。

四、 风险提示
公司后续将按合同约定的各项指标进行厂房建设，项目建设过程中可能面临宏观经济、市场环境、有

关部门审批手续等多方面不确定因素带来的影响，实施进度存在一定的不确定性。
本次投资符合公司自身产业发展需要，但仍然可能受到行业、管理等方面风险的影响，敬请广大投资

者注意投资风险。
特此公告。

杭州聚合顺新材料股份有限公司董事会
2022 年 6 月 7 日

证券代码：600999 证券简称：招商证券 编号： 2022－029

招商证券股份有限公司
第七届监事会第十一次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内
容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 监事会会议召开情况
招商证券股份有限公司（以下简称公司）第七届监事会第十一次会议通知于 2022年 6月 2 日以电子邮

件方式发出，于 2022年 6月 6日以通讯表决方式召开。

会议由周语菡监事会主席召集。应出席监事 9人，实际出席监事 9人。出席会议的监事有：周语菡、李晓
霏、王章为、马蕴春、张震、邹群、尹虹艳、何敏、沈卫华。

本次会议的召集、召开及表决程序符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规
定。

二、 监事会会议审议情况
会议审议通过如下议案：
《关于招商证券股份有限公司原总裁熊剑涛同志离任审计报告的议案》。
表决结果：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。
特此公告。

招商证券股份有限公司监事会
2022 年 6 月 6 日


